72, inciso VIII, 

da Lei Federal n. 14.133/2021. 

Do contratado: AR Laboratório de Análises Microbiológicas e Efluentes Ltda, inscrita no CNPJ 

n.º 07.359.878/0001-67. 

Do valor e do pagamento: A presente contratação custará o valor total  de R$ 12.970,00 (doze 

mil novecentos e setenta reais) para realização dos serviços acima descritos. O pagamento será efetuado, 

mediante boleto bancário/fatura com código de barras ou depósito bancário, o qual será dividido pela 

frequência quadrimestral, e pago, cada parcela (no total de 3), no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados

[...]

de cumprir a determinação vigente e tendo em vista o controle adequado das atividades relativas ao aterro 

sanitário. 

Razão da escolha do fornecedor: Na hipótese, a empresa AR Laboratório de Análises 

Microbiológicas e Efluentes Ltda, inscrita no CNPJ n.º 07.359.878/0001-67, apresentou o melhor proposta 

propondo o valor total de até R$ 12.970,00 (doze mil novecentos e setenta reais) para realização do serviço 

objeto da presente dispensa de licitação.  

Vale ressaltar que os valores previstos neste processo não irão extrapolar o limite legal 

estabelecido à dispensa de licitação. 

Justificativa do preço e dos recursos orçamentários: